verbis dissentit, Hæc & alia Socrates afferens sinceritatem doctrina Eusebio adscribere contendit: ego quidem talē potius virum eum fuisse velim: Ecclesia autem Catholica non talē fortasse judicat, quam potius sequi par est. An verò ille certe in pietatis sinceritate sit, sicuti iste, qui quidem Novatianus est, dicit, id accurate certoque occulta omnia persipienti Deo relinquendum. Hæc Nicephorus, qui & lib. 8. & c. 18. c. 22. fatetur, Eusebium Nicæna fidei non admodum voluntariè, sed dubitante subscriptisse. S. Hieron. ad Cœephontem adversus Pelagianos memor Eusebii Cæsariensis, inquit, quem fuisse Arrianum, nemo est qui nesciat. Idem in Apologia prima adversus Ruffinum, Eusebius, ait, Cæsariensis Episcopus, Arriana quondam signifer factionis. Suidas etiam scribit, eum Arrianæ sectæ addictum fuisse, quod & septima Synodus asseverare videtur actio 5. & 6. Tomo 2. & iterum Tomo 5. Quibusdam tamen placet, Eusebium Arrianum quondam fuisse, posteà verò ab Arriana opinione deservisse, & à sanctis Patribus ad communionem receptum. Quod Joann. Zonaras in Constantino Magno tradit, existimans, ea scripta, in quibus Eusebius Arrianam sectam probare videtur, ante ejus conversionem edita fuisse. Huic opinioni accedit, quod Arriani quidam proditionem Eusebio objecerint; nec injuria: auctioribus Theodoreto lib. 1. c. 11. & Nicephoro lib. 8. c. 22. Ex quibus quæ ad hujus loci interpretationem adduximus, lectorum admonemus, Eusebii Cæsariensis opera cautè legenda fore: nam & ea privatim legi, ad singularem rerum notitiam & eruditioem adquirendam, nondum Ecclesia Catholica prohibuit.

Opuscula Tertulliani sive Africani, Apocrypha. Opuscula Ioviniani & Galli, Apocrypha. Opuscula Montani, & Priscille, & Maximilia, Apocrypha. Omnia opuscula Fausti Manichæi, Apocrypha. Opuscula alterius Clementis Alexandrini, Apocrypha.

Opuscula Tertulliani + sive Africani, Apocrypha.] 8  
Eadem lectio est apud Burchardum: at in primo Conciliorum Tomo legitur: Opuscula Tertulliani Apocrypha. Opuscula Laetantii Apocrypha. Opuscula Posthumiani & Galli Apocrypha. Hæc Gelasius ex veriore, ni fallor, lectione. Tertulliani opuscula ideo Apocrypha censentur in hoc Gelasii decreto, quod auctor novæ prophetiæ meminerit, & in lib. de Monogamia vim fecerit verbis Apostolicis, & in Montani hæresim secundas nuptias detectantis prolapsus fuerit, quemadmodum D. Hieron. & alii scripsere, ac præter alios Vincentius Lirinensis in lib. adversus heret. Sunt etiam & apud hunc auctorem opiniones quedam, quæ hodie prorsus ab orthodoxis improbatæ, damnataeque sunt. Atque ideo inter Apocrypha hujus auctoris opera censentur, hac quidem significatione, ut legi in Ecclesiis publicè minimè permittantur, privatim tamen legi possint, cautè, & cum ea censura, quæ omnia dirigat in Catholica Ecclesiæ defensionem, ut, quæ definita ab eadem Ecclesia fuerint, & scriptis hujus auctoris refrangentur, observanda omnino exactissimè sint à lectoribus, ne quid pium animum offendat Laudatur sane hic auctor, à D. Hieronymo, ab Eusebio, Nicephoro, & aliis veteribus de rebus Ecclesiasticis scriptoribus: quorum quidam, maximè D. Hieron. insigne D. Cypriani encomium de Tertulliano referunt, qui magistrum Tertullianum vocabat, nullamque diem absque ejus lectione prætermisseebat. Floruit Tertullian, an. fermè Dom. 200. sub Severo & Antonino Caracalla Principibus.

Idem fermè judicium erit de Laetantio Firmino, cuius eloquentiam insignemque eruditio nem in evertendis Gentilium erroribus D. Hieron.

ron. & veteres Theologi miris efferunt laudib. & mirantur. Multa tamen is auctor scripsit, & apud eum Antonius Raudensis notavit, quæ aliena sunt ab his quæ Catholica Ecclesia definitivit, vel SS. Doctores communi consensu scripsere, aut planè post tot Conciliorum, & SS. Patrum decreta minimè dici aut scribi absque temeritate possunt. Quamobrem & hic auctor cautè legendus erit privatim legiturque propter ejus elegantiam, animi sinceritatem candoremque, quibus adversus Ethnicorum prestigias, & in deorum cultum varia portenta mirè utitur, Christianam religionem professus. Publicè autem in Ecclesiis legi non debet: atque ideo, & quia ejus scripta multis erroribus illius temporis referta sunt, inter Apocrypha censentur; minimè verò ab Ecclesia damnatur. Floruit sub Constantino Magno, anno Dom. ferè 320.

*Opuscula Joviniani]* Hic Jovianus monachus fuit Romæ tempore B. Hieronymi, adversus quem & ipse Hieron. scripsit, ejus errores & hærefes impugnans. Etenim inter hæreticos à D. August. *lib. de hæresib. ad quod vult Deum*, c. 82. & aliis, qui de hæreticis tractavere, connumeratur. Ideo ejus scripta jure damnantur, eaque significatione Apocrypha sunt, ut nullam auctoritatem habeant, omninoque legi privatim & publicè sint prohibita.

*Opuscula Montani, Priscille, & Maximilla, Apocrypha.*) Inter hæreticos à D. Augustino, Philastrio, & aliis, passim referuntur Cataphryges, ex eo dicti, quod ex Phrygia provincia originem duxerint: horum auctores fuere Montanus, qui dixit se Paracletum fuisse, & duæ ejus prophetissæ Prisca, & Maximilia, quas ipse Montanus tanquam ex ejus inspiratione factas jactabat. Horum meminit August. *de hær. ad quod vult Deum*, c. 26. ante ipsum longius Euseb. *lib. 4. Eccl. hist. c. 14. & seq.* & Niceph. *lib. 4. c. 11. & 22.* apud quos hæfeminae dicuntur Priscilla, & Maximilla: apud Augustinum & Hieronymum in *Epiſt. ad Marcellam aduersus Montanum*, Prisca & Maximilla. Hi hæretici ab initio dicti fuere Phryges, & quia eorum hæresis dicta est secundūm Phrygas, & Græcæ *Opūyac*, posteā dicti sunt Cataphryges.

*Omnia Opuscula Fausti Manichei Apocrypha*) Faustus quidam fuit gente Afer, civitate Milevitanus, secta Manichæus, qui quoddam volumen edidit aduersus rectam Christianam fidem, & Catholicam veritatem, auctore Augustino, qui contra hunc hæreticum triginta tres scripsit libros. Dictus est Manichæus à principe hujus hæresis Manete quodam Persa, cuius idem August. meminit in *d. lib. de hær. c. 46.* Euseb. *lib. 7. Eccl. hist. c. 13.* Niceph. *lib. 6. c. 31.* Suidas, & alii ejusdem meminere. Hujus ergo auctoris libri, cum hic hæreticus fuerit, nec publicè, nec privatim legi debent.